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Iotovost v pokl fondu

nadačního
' 20000CZniVT A XJV VÝROČNÍ ZPRÁVA VÝKONNÉ

1 HO VÝBORU MATICE VYSSt

HO VZDĚLÁNÍ ZA ŠKOLNÍ

PAN VÁCLAV BUREŠ ROK 19101917

Fond Česko Americko

Xadace f ruské hondy) 100000

OSMAPADESÁTNÍKEM Závazky 53 studenta 1609000

jVšem Členům spolkům i jed ohyblivá knihovna 10000

rvulý nadační fond W'1'aii Václav Bureš předseda notlivcům a veškerým pří- -

F Severy 25(X)00jVydavatelské společnosti
Pokro-znivců- Matice '

Vyššího
ku slavil 28 listopadu svoje pade- - Vzdélání: Poídrav!

fhrnem $2743833sáté osmí narozeniny Slavil ji v

tichosti bez jakékoliv okázalosti Toto jest již čtrnáctý roční vý
PŘEDSEDA DR FISHERjak bývá jelio zvykem u snad se knz o práci Matice Vyššího Vzdě-- i

prohřešíme proti jeho zásadám lání Zpráva tato zahrnuje příjem A UČITEL VOJTA BENEŠ

ObdivuhodnéV OMAZE 8 PROSINCEjestliže na těchto místech upo- - j vydání za školní rok lOltí-lil- li Krásnézorníme na tuto skutečnost u pou- - Příspěvky neb splátky došlé po

žijeme tito příležitosti k vyslove- - ] září 1017budou zaneseny až ve
i i i' Nár SdruženíI i vimi-u- v i s k

Dr Pisher ačk(li mluvil k českéjií upřímnélio blahopřání k nové- - Úpravě následující Upozorňujeme
mu lidu Ve všech větších osadáchum tomuto milníku na cestě jeho zvláště na tyto položky :

českých po Spoj Státech nemělživotem která nebyla vzuycKy po y školním roce rJlo rJll po

dosud příležitosti promluviti k česeta nížemi ba znamenala temerkkytla Matice Vyššího Vzdělání

"nepřetržitý zápas jenž často bý- - pújěky 13 studentům v úhrnném ské Omaze a Nebrasce kterýžto

stát pro českou věc již vykonal

služby zajisté neocenitelné Proto
val úporným obnosu $l9O0(X Půjček sice po
Ale zaslouží si takové zmínky voleno 18 studentům v obnosu $2

na počátku iové cesty učitele Pe
jistě český novinář který úzce je 72300 avšak nynější výminečné

něže po Nebrasce promluví Drspjat se vším eo děje se v našem poměry staly se příčinou toho že

Fisher v Omaze večer dne 8 prospolečenském a národním životě mnoho nadějných hochů rozhodlo

IHIifgKsIkr
v dolním našem obchodě-skladiš- ti hračkami

Každý chlapec a děvče v Omaze jest

VÍTÁN
do tohoto skvostného střediska hraček a aby zde zůstali tak

dlouho dokud si budou přáti

©rcljarti & Wtlíjelm Co

A zasluhuje si ji zvláště pan líu- - se věnovat i služby i životy svojí tosince 1917 o našem zápase o če

skoslovonské armádě i práci če

$
4

ti
4

ti

f

ti
4
ti
4

ti
4

reš který svůj novinářský štít Strýčku Samovi a proto někteří z

skýeh žeu pro svůj národ Na téudržel si neposkvrněny přen to chráněuců Matičních půjček nevy
že schůzi promluví i učitel ojtaže byly často vrhány naň sliny zvedli
Beneš který po té v průvodu redAle slina se neuchytí a nezůstane Dle států podjwrováni byli stu

fy

to

fy

Tumy vydá se po Nebrasce a propo ní stopy na lesklém štítě poeti- - Ment i na následujících učelištích

mluví společně s panem Tůmouvosti a jsme jisji že tento štít zů V Xebrasee a Novém Yorku po 3

stáno takovým i nadále ať už ja- - v lově a Missouri po 2 a v llh redaktorem C S P S organu
9 nrosinee v South Omaze 10kékoliv pokusy kdykoliv se vy- - nois Ohio a Texasu po 1

tovlírainard 11 ve AYílbcr 12 v
skytnou v budoucnosti o jeho ix- - Ve školním roee l!)17-lí1- 8 po

Deweese 13 v Crčte 1 vevoleno doposud $133000 sedmi

žadatelům Ze zprávy seznáte že Schuyler 10 v Clarksoii li
kálení
Keknemc dnes s Macha rem:

Stárneme mincmistře

však minci poctivou

Dodge 19 v Ord 20 v Kavennaletos splátky studentů a bývalýe
ehráněnců Matice Vyššího Vzdělá

nějších stanoven byl způ-w- jek =22 v Jižní Dakotě v Tyndnjl Na

těchto cestách doprovázenybudonní dostoupily větší výše nežli o')bili jsme v každičký čas akce tato mohla by sc setkati si- - =
spěchem E=přednášky sérií překrásných svě

telných obrázků tam kde se na
Poctivost dobrá vůle ku každé- - nos který byl za' stejný rok znovu

mu kdo dobrý a poctivý a bezo- - na půjčkách povolen Studenti

hlednost k těm za jichž jednáním splácí svoje povinnosti chválí si kalendářDle výroku vrchního ředitele =
cházejí v přednáškových síních

dra A C Stokese jest v perso-

nálu nemocničním uprázdněno dostroje promítací Budou to obrazmožno tušiti záludné cíle toť je ži- - svoje místa a jest to radost čisti

ky ze sokolského sjezdu i vlasti avotní heslo p Burešovo a odráží jejich dopisy v nichž děkuji Mati

zdarma!nromluví k ním vrcla slova ucise v celém jeho životě a jednání ei Vyššího Vzdělání a tím tedy
tel HeliešMv známe jej jako muže dobré- - všem kdož hřivnou svojí ke ztla

Očekáváme že Cechové nebraho srdce jež nezná nenávisti k ru tohoto záslužného podniku kdy
ští sejdou sc na sehůzi večernikomu a jež dovede dobré opláče koliv v minulosti přispěli

ti dobrým a na zlé zapomínati Objednávky na národní kolky prosince v Omaze se všech míst

kde tlukou česká srdce aby po

sud přes 80 míst v různých obo-

rech bylo by tudíž žádoucím by

snaživí mladí muži sc o místa ta

ucházeli poněvadž po 13 proinei

dle prohlášení vlády žádný k vo-

jenské službě povinný branec ne-

bude si moci obor svůj samostatně

ve vojští vyvolili
Nemocnice tato jkj dohotovení

svém bude odevzdám k účelům

vládním čímž ovšem stane se takc

vnienskou iednotkou Ti kdož k

Jeho ochota prospěti vždy a za byly letos o něco menší nežli loni

sledili řečníky tak vynikajícíjakýchkoliv okolností věci dobré avšak doufáme ze v nastávající!)

ie všeobecně zniánia Osvobozova- - roee ojět stoupnou Jest jieh do aby uvítali důstojně representan
tv Čes Nár Sdi-ii'i- ií z Miicajíací snahy naše '

zápas za svobodu sud dosti na ruce a ct spolky i pp
ve svém středu Dr Fisher na

Českých zemí mají v něm jedno jednotlivci neměli by zapomínati

ho z nejnadšenějších bojovníků že konají tím velmi platnou služ jde v Omaze jistír svědectví toho

že český i id z Nebrasky dovede o
odboru nemocničnímu se přihlásit i ss
míní nechť podají žádosti své do Eceniti poctivou práci svých vú

eů Doba uložila nám nové úko

liž i0 :í2 roky liylo naším zvykem vyiluti Itaždorofin": úhlřiiný Es
kuli-mlú- v iiřinž jioilávány jsou vžily růzati zdravotní i jiufr po- - zzz

kyny všem iiiiííni pf jnívcOm jirosiiršné Pnjitávka jio
iif-ii- i stálo

roste E5

Severův

český kalendář
na rok l')lS byl právu dodán vímlo ilo lékáren k bcplutnéniu
rozilání Žádejte proto výtisk zilarma ' Es-

Néto o tomto kalendáři: J
Obsahuje mnoho pouřnyi-- i zábavných čláiiťěk" řúnýcb SSS

vtipů a pravdivých poiekadel ~
JcbI to príiý 'domácí lékař1' poněvadž pojednává o rúnýeh ~

chorobách a jejich lučeni --55

Obsahuje muoho kalcudáíiiích údajů na každý den v roce EE

jež málokdy v podobných tiskopisech naleznete ZZZ

Jest to velinř cenná knížečka! EE

úřadovny' dra Stokese 424 v bu
ly Na bojišti francouzském i'oi

Pan ÍXíreš nejenom pracuje osob- - tra kdykoliv na uredni i osobni

ně přináší velké oběti věci ale dopisy a listiny národní kolek při- -

umožňuje současně aby sloupce lepí

našich ' listfr stále otevřeny byly V naději že i v budoucnosti bu

této myšlence a při této příležito- - dete vždy na Matici VyšsíboJzdC-
-

sti možno říci že tato okolnost ví- - láni pamatovati trváme za Výkon- -

ee ňVž cokoliv jiného přispěla ný Výbor Matice Vyššího Vzdělá- -

dově Prandeisova divadla
muje se česká armáda Ame-

rice tvoří se organisace českých Uprázdněná místa jsou asi tato:

2 operátoři telefonu stenograf in
žen ""Včelek" jejichž pilné ruce4f

ženýr dva kuchaři pomocnici pro

kuchyň a různé jiné práče v počtu

šedesát pět Zaměstnancům těmto

h udržení nadšení pro dobrou na- - ni—

ši věc na celém západě To jsou
oběti jaké málokdo přinesl a ja

Poh ísiiiick předseda
P A Koráb tajemník

přidělena bude prače jiz ošetřova-

telky zastati nemohou a počítáni

budou jakoby sloužili přímo ve

vojšti

ké také málokdo má příležitost

přinésíi A věříme pevně že vel- - Výkaz stavu pokladny:

ká tato doba nalezne jej vždy v Rekapitulace:

popředí Všech těchto dobrých UotovMt v pokladně 26
snah nebof pan Bareš přes těch ěervénee 1010 $241230 JOHN T OYLER

mají konati milosrdné poslání pro

ty kdož šli aby paže své nabídli

lidstvu i vlasti Politická a fi-

nanční úloha položená na lcdra

éeského lidu v Americe volá po

nové pomocí po jiové práci Jc

třeba abychom ncpolevovali v zá-

pasu Naši předáci jedou proto
do Omahy aby pověděli české Ne-

brasce eo již vykonala eo však

nutno ještě vykonat i aby práce
a zápas náš skončil vítězstvím A

toto poselství ponese potom učitel

Beneš s red Tůmou po Nebrasce

poselstvím našich hochů stojících

pod českým praporem na bojišti
francouzském $ volající k českým
srdcím ve Spoj Státech: Bratři!

viec jaK pet ktizku je ctoposuai Tednotlivci přispěli - 39170

ZZZ Jest rozdáván úplné zdarma!

EEEEE Proto neváhejte! zadejte o výtisk ihned! Není-l- i u vás lč- -

— kárny anebo nemá li váš tyto kalendáře na skladě pište
EE o iié přímo na nůši adrctiii 1'oňlemc vám je o radostí Udáte- -

S li nim jména a adresy svých známých pošleme jiei všem kulen- -

E5 dáře zdarma

NADANÝ BASNIK SKON-ČI- L

SEBEVRAŽDOUduchem sveztin a dovede pracovat jjjjy ( s P S 22101)
s mladickým zápalem

'

fv1(lv 7j j y
_ _ 1H650

V úterý v časných hodinách ran

níeh skončil na hrobě svých dee
Kdyby dnešní nas oslavenec gjory Sokolské 7G00

měl při stálé své aktivitě čas po- - sborv J Č D 10500 I Důležité upozornění!
Jak jsme již před časem v časopt-nerl- i

oznámili byli jsme uuceuihlédnouti zpět učiniti bilanci své- -
gDcry $ p J 6300

ho života jisté plne byl by uspo- - já(Iv j_ j T 3800
rusek ua West Lawn hřbitově a-- sa

daný liásník a j)lcKluý spisovatel 55

John T Oyler Tři prohlídce mr- - 55
tvol v nalezena byla v kapse kabátu !55

zvýšiti cenu některých Hcverových
léku Kalemlář však byl jíž tehdy vytištěn a nebylo možno ce-

ny léku v něm změniti 1'jiozorňujemc jiroto na to 1'čiuí tedy
každý ilobíc jestliže si dopíše o nový ceunílí

kojen Vykonal všechno co P- -
fj0že J T 2800

vazoval za svoji povinnost za u- - RUZné spolky 31030
čelem povznesení českého jména Splacené půjřkv zaslaní

Čekáme Vjás syny svobodné země
Vykonal více než je známo ceske 17 studenty 190833

poslední literární práce 'Thoughts Ei
for the Thinker" a dojiis íidreso-=- j 117 QVAfa Cf ear RPd
váný manžolec jeho bydlíeí v čís == VY VAy Iowa

děti svobodného národa! Čechov
veřejnosti něhot jeho styky s a- -

t do českosloveuameričtí: Vzhůru
ské armády!

menekymt kruhy jsou rozsáhle a Miniem' $380042
není jednoho jeho rozhovoru s púiěeno 13 studentům v

vlivnými zdejšími lidmi aby neu- - nKe 10UMÍU7V $190(100 PŘÍKLADNÁ OBĚTAVOST
pozornil na nas velký zapas v pn- -

íomné době a na náš národ Kdo Zbývá v pokladně dne 1

Paní Ajuia Zikmundová a panito ale ocenil Miaa jecinou on září 1917 $390012
douenost Přítomnost bývá vždy-ek- v

nevděčná a nedovede oceňo- -

Fond běžného vydání

Příjem:
Hotovost v pokladně 2tivati náležitě! dohré snahy AJe

K F Ikirdová složily v našem zá-

vodě ifó700 do sbírky pro Úeské

Národní Sdružení za kterýžto
skutek zajisté obě zaslouží plné-

ho uznání — V červnu jmenova-

né dámy duly do výhry krásný o- -

červenec 191G $ 70381

4828 Warwitk ave Chicago III

v uěniž Ktojí : Drahá ženo ! Není mi

možno vzdorovat i déle útrapám a

ranám nepříznivého osudu Od-

pust! Choroba a okolnosti vehna-

ly mě v zoufalství! Kéž líůh a li-

dé mi odpustí! Nemohu nalézt i

jiného východu S bohem všem!

— Zvláštním v celém případě jest
ie při vstupu tvém na hřbitov ne-

byl nikým pozorován a přítomnost

jest prozradila teprve rána z re-

volveru Povolaný lékař nernoh

než konstatovati smrt a po
zlotož-nčn- í

mrtvoly
' uvědotněna hýla

tragickém hkoau jeho manželka

Po obdržení zpráv od pí Oylerové
budou učiněny další' přípravy k

důstojnému pohřbu

drahých ochotna - jest nadějný

mladý život svíij zasvětili služ-

bám těžce zkoušené vlasti a vzdo-

rovat i strastem a útrapám jenž
život vojenský sebou přináší
S ní společně přihlásily se k

sboru sl Mubtl Bald-winov- á

a Mar Hwnjíardová
CuivkI dívek těchto jest pevný a

nezvií'ttiý a dle sdělení jieh

vládou zdejší žádosti jich

vyhověno hodlají vtoupiťi k ar-

mádě anglické kde již Ižcnskié

vzditehoplaveeké oddíly jsou

Úrok z trvalé nadace W

F Severy 12-30-

braz a sice — rám věnovala pan:1'rok ruských bondú 397fi

šieh z Omahy a 68 Čechu a Slová-

ku z Chicaga a z NViusconsinu Ho

ši chovají sc vesměs vzorně — zpí-

vají někteří hrou v karty a jinak
mezi sebou upřímně se baví Prá-

vě nyní jedeme Kanadou Až při-

jedeme do New Yorku vypíši vše

v delším dopise Na zdar! a všem

dárcům srdečný dík
Franta Urban a Jos Karásek

Přáním nás všech zajisté jesi

aby mí tito upřímní lusleuci na

místo svého určení tiťastuč dostali

a v plnění svých obtížných povin-

ností byli vesměs a vždy úspěšný
mi Na další jejich zprávy upřím-

ný se těšíme neboť kojíme se na-

dějí že budou během dopravy
všech uehod uchráněni

Zikmundová samotný obrazUrok hlavní pokladny 10881

3021 práci a přípravy věnovala pani
Burdová na to fiamy obraz ob&a

142:

Urok fondu běž vydání
Umk noty jednoho z

ehráněneů

Urok nadačního fondu

Prodej národ kolků

díly čímž uvedeného obnosu do-cíli- lv

Kdo má jen trochu zkutiOOO

:}723

Z VLASTENECKÉHO ZÁPALUÚhrnem $11391? POZDRAV OD ZDEJŠÍCH

DOBROVOLNÍKŮ ČESKÉ

ARMÁDY VE FRANCII
Vydání:

Za písyřskou práci v roce

šenosti obsazováním představí
si jakou prácí šlechetné tyto kra-

janky sobě předsevzaly a zajisté
vzalo jim to značné píle námahy
a shánění nebof teprve na posví-ceiwk- é

zábavě podařilo se jim čí

sla obsadili Číslo 1H1 při tahu

vyhrálo a Kfastiiýin majitelem té-

hož byl p Tomáš Dlwihý oblíbe-

ný spolumajitel grocerníbo obcím-d- u

na 10 a Baucrofl ul

1913-191- 0 Ti If Straka ' WMH)

pan Bureš práci svou nekoná pro
uznání 'Kouá 'ji z čislé lásky k

věci a z itiadšení pro velkou my-

šlenku A bude jjVtě pro každou

dobrou věc prawvat do roztrhání

Kdjbyuhoui byli ve vlasti šli

bychom Da luka a z nejkrásočjších

prostých lučních kvítků upletli

bychom voničku a dali bychom ji
na stolek inašeho chefa A pak

bychom řekli že ta prostá neoká-

zalá ale za to krásná ve vé jed-

noduchosti kvítka jsou nejlepším

vyjádřením našich citft Kůže

jakkoliv krásné jsou uměle vypě-

stovány Nevyrašily z pfidy j
vlastního Kdnětu nejsou přiroze-

nou ukázkou umění přírody
A lak jako to lnění kvítí pro

slé alo za lo srdcéné a Lez jaké-

hokoliv umělého nátěru je ducá-

ní uaš-- - přáni:
Mnoho zdraví a hily přejeme

vám při dnešní příležitosti k dal-

ší práci vaší a nchf tato přines?

prospěch dobré věci co nejvéííí
Zdar přejeme každému dalšímu

podniku vašemu spokojenost v

Jeteeb která jsou jíž podzimem

života

A nechf ještě dlouho n! dlouho

jte tu me- -i uáiiii!

Za poštovní známky 3073

Za tisk papír sazbu atd 4047

rhrnciu $ 17132

Zbývá v pokladně dne 1

mi 1917 % y679í
v zájmu Červeného křížeNadační Fond:

' Česká lutše Omaha nitiže se sice

honositi řadou žen v jichž nitru
hárá inoené vroucí cit láiky k !?-t- o

slavné republice vrchol vlast

ví však dosvědčila mladá však

obětavá dívka L Marie Ostroní

čová jež dobrovolné nabídla síly
své vlasti v oboru vzduehopIavc-két- n

"Dám vír eo nejdražíím mi

jest na oltář drrhé vlasti své a

jsem jista že slabých sil svých
lít prospé-m- jejímu osvěd-

čili mohu hfin zdravá f i 1 iv cl t

pevných nenii t rádu pr svobo-

du vlasti své i život suij oU"tn- -

K
Krásná to jistě slova z ust dív-ly- "

Y'l pjilováiia v kruhu ťch

Nadnec Jos Dusila $ 23000

Nadace V Mška 10000)

OSOBNÍ
— Manželé p Fi Laštovicovi

nanejvýše milé návštěvy Syn

bydlící tia jižní JO ulici těší se z

jejich Adolf jenž dobrovolně dal

se odvést i k námořní sliiibé a slou-

žil na bitevní lodi Arizona přijel
ua americké ioivíeeuí domu aby
se v kruhu milovanýeh svýeh ro-

dičů a sourozenců po několika mě-

sících zase jednou potěšil Ná-

mořní služba m Adolfovi zamlou-

vá Dovolená j'lio skončí zítra v

sobolu kdy odjc do New Yor-

ku kam byl přeložen a jest přání
zajíhlé všech by mladého hrdinu

„dar vúide prot á 1 !

Pan Václav' líureš spoluvydava-te- l

"Pokroku" a předseda zdejší

Oijboéky Oskéhfi Národního

Sdružení obdržel od našich hochů

kteří dobrovolně přidali sc k české

armádě ve středu pohlední lístek

datovaný '„'O listopadu PU7 v Nia-gar- a

íalls N Y k následujícím
obklíčili :

NEDÉLK KÁNO

Cesta z Omahy uběhla nám do-

sti rychle V ( Vílar lTapidjíci Ja

nás tamní kiajíiné u krajanky rlo-bé- c

pohostili — l)íky jiri! V

Chieagu nás převezli z jednoho ná-

draží na druhé a teď jedeme p

dl ízt Craiid TťunL— ívh Ví im

Česko - Americká Nadace 722i4
liůzué 273ti

Ve dnech 1: až 13 ledna rozvine

sc ve státě našem čilá kampaň za

účelem sebrání $73000 ve pro-

spěch Červeného kříže ž obno-

su toho nutně potfiuje má-J- i

snaha jeho založili zde velkou

setkali m a výsledkem V

poiiděluí schůzí neunx-iiičiuh- vý- -

i Miriieiii fl+WM
Výkaz celého majetku :

Hotovost v pokl hlavní $ 390012
!Ioivost v pokl fondu

yo7:?0'boru po íiábáť-- í ú'a- - poawii nybw

i


